Πολαὶς δὲ πηγῆς ἡ βυθοῖς κεκρυμμένοις
 Ἀρῶ σαλαμάνδρα τὰς κάμινους αἰθάλην;

Olympiodorus apud Scaligerum de subtilitate ad Cardanum exerc. 74, num. 3, *Τοῖς ὑελέφαις*, inquit, πολλὴ φρονεῖς τοῦ τινάσσειν τὴν πάπυρον, ἵνα μὴ ἐντὸς περιέχεται ἡ σαλαμάνδρα· ζημιώδες γὰρ αὐτοῖς τῷ σέσαι τὴν κάμινον. Aristoteles, lib. v *De hist. anim.*, cap. 19; Nazianzenus in *Basilium*, et *Parænesi ad Virgines*. Huic tamen sententiæ Dioscorides refragatur, et Galenus in *Simplic.*, σαλαμάνδρας καυθείσης meminit; et iv *Κατὰ τόπ.*, Σαλαμάνδρας κεκαυμένης σποδὸν requirit.

Ibid., lin. 3. *Φασὶ δὲ τὴν ἔχιδραν.* Basilium, hom. 9: *Καὶ ἔχιδραι τὰς μήτρας ἐκφαγοῦσαι, προέρχονται, πρέποντας τῇ γεννησαμένη τοὺς μισθοὺς ἐκτινύουσαι.* Notandum est quod narrat Petrus Damianus, lib. ii, epistol. 18, de hac eadem re. *Viperæ, inquit, hac coeundi vel pariendi consuetudine naturali potiuntur imperio ut masculus in os*

*femine caput impingat, quod illa præ nimii amoris impatientia mordendo præcidat, ac præsto deglutiat, ex cujus capitis oculis duo catuli procreantur, qui partus tempore materna latera utrinque corrodunt, et sic altrinsecum simul occidentes, et nascentes erumpunt. Qui nimirum ante suum parricidæ quam filii, et ideo nunquam præter duos valet hujus generis excedens aliquid inveniri. Duo tamen hic de natura hujus serpentis, quæ refert hic auctor, et multi alii uno ore, considerata sunt, et primum de coitu; ait enim, viperam per os semen excipere, membrumque maris ore excidere, hac ratione mari necem parando. Hoc idem aliter alii narrant, viperam duntaxat ori suo maris caput habere insertum in coitu, et illud ardore libidinis præmorsum abscindere. Horus, lib. II, cap. 59: Αὕτη γὰρ, ὅταν συγγένηται τῷ ἄρρηνι, στόμα στόματι: ἐμβαλοῦσα, καὶ μετὰ τὸ ἀποστυχθῆναι, ἀποδοκῶσα τὴν κεφαλὴν τοῦ ἄρρηνος, ἀναίρει. Basilias, *Contra senatores*, et *De invidia*; Ælianus, *De hist. anim.*, lib. I, cap. 14, etsi paululum ab aliis varius Phile, in *Iambis*:*

Ἔχῃς δὲ θερμὸς προσπλακεῖς τῇ συζύγῳ,
καὶ τὸν τῶος ἥδιστον ἀρ' ἀνύσας γάμον,
κείται φορευθεὶς ὑπὸ τῆς ἐραστρίας
τῶντου σὺν ὄργῃ λανθανόντως ἐχομένης
σοβαρὸν τ' ἐκείνον ἐκτεμούσης αὐχένα.

Prudentius, *Hamartigenia*; Plinius, lib. X, cap. 42, *Viperæ mas caput inserit in os, quod illa abrodit voluptatis dulcedine*. Et ex recentioribus Adrianus Junius, emblem. 38.

Ibid., lin. 5. Αὕτη δὲ ἔγγυος. Secundum est de partu eorum; aiunt namque quod filii, disrupto ventre, exesaque vulva erumpunt, pensantes, ac ulciscentes primam pejori impietate. Phile, in *Iambis*:

Πλὴν ἄλλ' ἢ δὲ μὲρ τέθηκεν. ἢ δὲ νῦν κύει.
Μετὰ δὲ μικρὸν τινα αὐτὰ τὰ βρέφη χροόνον
τῆν μηρικὴν ῥήξαντα νηδὺν ἐξέδου.
Μὴ γοῦν τετιμώρηκε τῷ φωτοσπύρω.

Horus, lib. II, cap. 60; Antigonus Crystius, *De mirabil.*, Οὐδὲ ἐχιδνα δίς. Ἐσθλεί γὰρ αὐτῆς τὴν κοιλίαν τὰ ἔμβρυα. Ælianus, lib. I *De histor. anim.*, cap. 24, et lib. XV, cap. 16, ex sententia Theophrasti ait, ventrem non corrodere, neque dirumpi a filiis, sed quia angustus est mole sobolis pellitur, qui cum reniti non possit perumpitur, et acus marinæ exemplo persuadere conatur, quæ quia capacem alvum non habent similiter afficiuntur a suis fetibus. Plinius, l. d.: *Tertia die intra uterum catulos excludit, deinde singulos diebus singulis parit, viginti fere numero. Itaque cæteri tarditatis impatientes perumpunt latera occisa parente. Aristoteles tamen, De hist. anim.*, lib. V, cap. ult., aliter sentit et narrat. Ideoque ab aliquibus hoc sicuti et primum de viperarum coitu uti fabulosum rejicitur. *Parit catulos obvolutos membrans, quæ tertia die rumpuntur. Contingit vero nonnunquam, ut qui in utero adhuc sunt abrosis membrans prorumpant. Singulos diebus singulis parit, plures quam viginti. Verissimum itaque est superesse partui suo vipe-*

ram, quod et tradidit Apollonius apud Philostratum, et Maximus Tyrius. Et Romæ sæpissime in ligneis thecis enata soboles ab omnibus cernitur, et parens salva ac superstes; et ego etiam vidi. Consule Rodiginum, lib. VI, cap. 13. Illud etiam addam, Cardanus a Scaligero exerc. 125 et 183, num. 13, reprehendi, quod scilicet aspidem et viperam unam et eandem agnoverit; sicut in epistola quadam manu propria Cardani scripta se Scalliger vidisse testatur, eum dipsadem cum vipera idem existimasse. Petrus item Bellonius, *Observat.* lib. II, cap. 54, fatetur se verbis Aristotelicis impulsus, vipersas prægnantes observasse: quæ sine tunicis sobolem peperisse visæ sunt. Qui tamen viperam eam intelligit, quam Turonenses et Cenomanni *Aspic* nominant quæ quam vera sint alterius erit negotii discutere.

Ibid., lin. 9. Ἰνῆράσας δὲ ὁ ὄφεις. De serpente, ejus natura, et quomodo senectam exuat, Petrus Damianus, lib. II, epist. 18; Ælianus, *De hist. anim.* lib. IX, cap. 16, ait, serpentem sceniculo oculis affricatis oculorum hebetudinem abjicere; senescunt enim oculi et sicuti reliquum corpus, ita et oculi suæ perfectionis habent terminum quem attingant, quem si excesserint lumen absumunt, infirmique redduntur, Ὅταν ἀποδύσται τὸ γῆρας ὁ ὄφεις, ὑπαρχομένου δὲ τοῦ ἦρος δρᾶ τοῦτο, ἐνταῦθά τοι καὶ τῶν ὀφθαλμῶν τὴν ἀχλὺν, καὶ τὸ ἀμβλὺ τῆς ὕψεως ῥίπτεται, καὶ ἐκεῖνο ὡς γῆρας ὀφθαλμῶν. Τῷ δὲ μαράθρω προὔποθῆγων, καὶ περιψήχων τὸ δμμα ἐκάτερον, εἴτα ἐξάνθης τοῦδε τοῦ πάθους γίνεται. Ἀμβλυώττει δὲ ἄρα διὰ τοῦ χειμῶνος φωλεύσας ἐν μυχῷ καὶ σκότῳ. Οὐκοῦν παλαιούσαν ἐκ τῶν κρυμῶν τῶν ζῶων τὴν ἔψιν ὑποθερμαίνων τὸ μάραθρον καθαιρεί, καὶ ὀξυωπέστερον ἀποφαίνει. Et Plinius, lib. VIII, cap. 27: *Anguis hyberna latebra visu obscurato, marathro herbæ sese affricans, oculos inungit, ac refovet; si vero squamæ obtorpuere, spinis juniperi se scabit*. Et lib. X, cap. 23: *Feniculum nobilitaverser serpentes gustatu, ut dixi, senectam exuendo, oculorumque aciem succo ejus refovendo*. Aristoteles tamen, lib. VIII *De hist. anim.*, cap. 17, videtur in ea esse sententia, si recte ejus verba considerentur, videlicet serpentes non esse cæcos: sed quia D pellis illa sive senecta primum detrahatur ab oculis, dum exuuntur, ideo iis qui rem non intelligunt videri cæcos fieri, Ὅταν δὲ ἀρχονται ἐκδύνειν οἱ ὄφεις, ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν ἀφίστασθαι πρῶτόν φασι, ὥστε δοκεῖν γίνεσθαι τυφλοὺς τοῖς μὴ συνοῦσι τὸ πάθος. Natura perfectioribus animalibus invida, sui tamen in serpentibus prodiga conspicitur. Si cui enim vel levissimum quid in oculos injeceris, præter dolores immensos, et lacrymas, quæ continuo defluunt, est et periculum illis, ne morbo obnoxii lumen amittant. Quod si contigerit, nusquam ad primam illam aciem regredi valent. Serpentibus id concessit, quorum oculos si laceraveris, alii renascentur, et idem cum prioribus munus præstabunt. Notavi ex Aristotele, *De hist. anim.*, lib. II, cap. 17, *Ex-*

nire serpentibus idem quod pullis hirundinum nonnulli aiunt; oculis enim serpentum laceratis, subnasci alios referunt; caudæ etiam lacertis atque serpentibus amputatæ renascuntur. Plinius, lib. xi, cap. 37, *Serpentium catulis et hirundinum pullis, si quis eruat, renasci tradunt.*

Ibid. *Καὶ νηστεύσας ἡμέρας.* Aristoteles, *De hist. anim.* l. viii, c. 4, diu et serpentes et phalangia vivere posse sine cibo affirmat, quod ex iis, quos pharmacopolæ alunt perspicuum est. Epiphanius, in *Physiol.* c. 13: "Ὅταν γηράσκη, ἀμβλύνονται αὐτοῦ οἱ ὀφθαλμοί, καὶ ἐὰν ἀνανεάζειν ἑαυτὸν βούληται, νηστεύει ἡμέρας τεσσαράκοντα, ἕως ἂν τὸ δέμας αὐτοῦ χανωθῆ, καὶ εὕρισκει πέτραν, καὶ βαγαστεύει· προκύψας δὲ διὰ τῆς ὀπῆς ὠθεῖται περᾶσαι, καὶ ἐκβάλλει τὸ γῆρας, καὶ ἀποβαλὼν αὐτὸ τερπωλὴν παρέχει νεανίσκων."

Ibid., lin. 10. *Καὶ εἰσέρχεται εἰς βᾶγ.* Serpentes senectam exuere scribunt Aristoteles, *De hist. anim.* lib. viii, c. 17; Aelianus, l. ix, c. 16; Nicander, in *Theriaca*; Virgilius, II *Georg.* et II *Æneid.*; Nonnus, *Dionysiacon* l. xli; Simmias, in *Ala.*; Theodor. l. I *Therapeut.*; Plinius, l. viii, c. 27: *Anguis hyberno situ membrana corporis obducta fœniculi succo impedimentum illud exuit, nitidusque vernat. Exuit autem a capite primum, nec celerius quam uno die, ac nocte replicans, ut extra fiat membrana, quod fuerat intus;* Horus, l. I, c. 2. Nec parit hac in re Cardano Scaliger, exerc. 189, n. 3, sed causam adductam quare serpentes senectutem exuunt propter siccitatem duntaxat refellit exemplo stellionis, qui non est siccus et exuit, et arborum siccorum, qui corticem nullum mutant; cantharidum, quæ inter insecta siccissimæ sunt, et cimicum volantium, quos ipse se igneos expertum esse fatetur.

Ibid., lin. 13. "Ὅταν δὲ διγῆση. De vipera, quæ venenum expuit dum cum muræna congregitur, idem scribunt Oppianus *Ἀλιευτ.* I; Phile in *Iambis*; Achilles Tattius, et alii.

Ibid., lin. 19. "Ὁ δὲ βασιλίσκος ἴσθρ. Basiliscum et olfactu necantem, et hominem si aspiciat tantum interimere dicit Plinius, lib. xxi, cap. 4, in quo loco pro *olfactu*, *afflatu* restituerem ex communi auctorum sententia, qui afflatu suum virus circumspargere dicunt, et ipsius Plinii verbis, l. viii, c. 21: *Eadem et basilisci serpentis est vis. Cyrenaica hunc general provincia, xii non amplius digitorum magnitudine, candida in capite macula, ut quodam diademate insignem. Sibilo omnes fugat serpentes, nec flexu multiplici ut reliquæ corpus impellit, sed celsus et erectus in medio incedens. Necat frutices non contactos modo, verum et afflatus: exurit herbas: rumpit saxa, talis vis malo est.* Galenus, lib. *De Theriaca* ad Pisonem: "Ὁ μὲν γὰρ βασιλίσκος. Ἔστι γὰρ τὸ θηρίον ὑπόξανθον, καὶ ἐπὶ τῇ κεφαλῇ τρεῖς ὑπεροχὰς ἔχων, ὡς φασιν, ὅτι καὶ ὄραθεις μόνον καὶ σπιρίττων ἀκουσθεις ἀναίρει τοὺς ἀκούσαν-
18 Jerem. viii, 17.

τας· καὶ τοὺς ἰδόντας αὐτὸν· καὶ οἱ τῶν ἁλλων ζῶων εἰ τι καὶ ἀψαιτο τοῦ ζώου ἀνηρμένου, καὶ αὐτὸ τελευτᾷ εὐθέως, καὶ διὰ τοῦτο πᾶν αὐτοῦ τὸ γένος τῶν ἁλλων θηρίων ἐγγὺς εἶναι φυλάττεται. Eadem refert Horus, lib. I, cap. 1, et lib. II, cap. 61; Albertus Magnus, lib. xxv *De anim.*, nomenclaturæ diversitate deceptus, basiliscum congeminando duas illius species diversas constituit; siquidem duo capita facit, alterum de basilisco, alterum de armene. Avicenna dubitat, aitne idem serpens armene cum basilisco, vel diversus. Nicolaus Leonicensis armenem et basiliscum unicam esse speciem et non duas multis argumentis ac rationibus probat, refellitque Albertum, et Avicennam, et quorundam aliorum opinionem, qui armenem unum cum catoblepa constituebant. Decepti, ut puto, auctoritate Plinii, qui lib. viii, capit. 21, ait, quemadmodum basiliscum, ita et catoblepam vel solo aspectu homines atque alia animalia interimere. Mons item qui Narsingæ regnum dividit a Malabaris multas alii feras, inter quas alatos angues arboribus insistentes, quos aiunt solo afflatu; vel etiam obtutu, eos qui propius accedunt interficere. Julius Scaliger in *Cardanum*, exercit. 249. refert, se legisse apud recentiores Romæ Leone pontifice maximo ad ædem Lucæ sub fornice stabulatum esse basiliscum, cuius afflatu magna lue affecta Roma fuerit, eumque illico pontificis precibus extinctum. Basiliscum non incantari testatum est sacris Litteris: *Ecce ego, inquit Dominus, mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio, et mordebunt vos*. Quinetiam quidam crediderunt basiliscum incantamenta discutere, et ab his jam captos alios serpentes solvi et Aberari. Obiter notanda est hic Augustini Eugubini sententia, qui in *Cosmopœia* serpentem qui Evam decepit fuisse basiliscum censet, ut sicut diabolus, qui tentavit Evam, princeps fuisse creditur dæmonum, ita usus sit ut organo eo serpente, qui omnium serpentum tanquam rex habetur. Hunc vero esse basiliscum, et nomen ipsum indicat, et quæ de incredibili ejus ad nocendum vi Plinius et Solinus tradunt.

Ibid., lin. 22. *Ἱστοροῦσι δὲ αὐτόν.* Origenes in catena Græca in *Jerem.*, cap. 49: *Καὶ ὄφεις γὰρ ἰοβόλους εἰ κατακλίσαις, ὄφεις τοὺς ἀσθενεῖς ὑπὸ τῶν δυνατωτέρων ἀπὸ λιμοῦ κατεσθιομένους, ἕως οὗ ὁ πάντων ἰσχυρότατος πληρωθεὶς ὑπὸ τῶν ὄφειν οὗς κατεδήθοκεν ὁ καλούμενος γέννηται βασιλίσκος, ἰθὺς ἔχων ἐκ μόνης θέας καρποφόρον δένδρον ξηραίνοντα.* Epiphanius, *Advers. hæres.* lib. I, tom. II, hæres. 22, narrat hanc a veteribus historiam proditam esse: *Cum plures aliquando aspides in unum fictile vas conjecæ, et in fundamentis angulorum quatuor cuiusque idolorum templi in Ægypto depositæ essent, ex iis aspidibus quæ fortior erat in alius invasit, easque devoravit, quæ cum sola remansisset, et quo se aleret haberet nihil, in se ipsam retorta et a cauda paulatim arrudens parte se aliquatenus cor-*

poris depasta est, adeo ut non amplius integra sed dimidia sui parte mutilata permanserit : idcirco *Aspidogorgonem* eam appellarunt. Sic apud Spartanum in Antonino Pio, *Visus est in Arabia jubatus anguis major solitis, qui se a cauda medium comedit.* Sæpius me meminisse, et vulgus sine ulla hæsitatione affirmat, basiliscum nasci ex ovo galli, si quando a rubeta, seu bufone lotum sit. Sane id sine dubio certum est, et experientia quotidie videmus gallos jam ætate defessos cum veneris, virium imbecillitate, neque fructum neque usum ullum habeant, ovum parere, orbiculata figura, colore luteo, flavescenti, lurido. Et mihi, dum Lucaniæ eram, ostensum fuit, in quo præter hosce colores circumcirca figura quædam ex cortice ovis exuberans spectabatur, tactuque optime dignoscebatur variis flexibus contortisque gyris in formam serpentis desinens, relatumque fuit ovum illud ex gallo natum. Ἐγὼ δὲ τοι οὐ ταχισταίης, me eorum inscitiam mirari dicebam; fieri enim posse, ut gallus pareret: illi reprehensionis impatientes plures adducunt testes aliis annis id etiam evenisse, et illos esse testes in hoc oculatos, et fide dignos. Dum adhuc obstarem, et quasi eorum fidei contemtor abirem aversus, contrahunt vestem, vique raptum cogunt, ut una procederem. Quid facerem? processi, donum in quo gallus erat, invisimus, et ovum unde abstulerant deponunt. Gallus qui videbatur nescio quomodo turbatus, statim agnito fetu acclamat, accurrit, rostro quasi deosculans, alis expansis superinsedit. Discedimus. Post tertium diem accedo vocatus: gallus ovum fovebat, cibi potusque immemor; nunquam illo triduo cistam reliquerat. Eo minis, baculoque depulso ovum in fornacem abjicitur. Pariunt itaque galli, et incubant. Verum an ex illa incubatione basiliscus gigneretur? Dicerem aliquod animal, idque venenosum prodire, cum putris illa materia, quæ in ovo latet, concreta id habeat quod similia producat, quæ et galli halitu, vel alterius animantis animari posse non dubito, ut videmus in iis, quæ ex putridis corporibus enascuntur. Quare et sua laude dignum est Ægyptiorum inventum, qui ovis ibidem insidiantur, repertaque frangunt, ne noxium quidpiam inde trahat originem, sive, ut ipsi existimabant, basiliscus. Etenim cum ibidem venatorum venationibus gaudeant, serpentibusque inferantur, nulli dubium aliquando ex eorum ovis pestiferum quid nasciturum. Consule Theophylactum Simocatam, *Q. nat.*, quæst. 14, Πότῳ λόγῳ τὰ τῶν Ἰβέων ὡς εὐχερέστατα τίκτουσι βασιλισκοὺς ὄφεις; Aliam tamen basilisci generationem narrat hic Eustathius. Quidquid tamen sit, historici tradunt illos in Africa generari, et torridis illis regionibus nidulari. Refert Levinus Lemnius, *De occult. nat. mirac.* lib. 1v, cap. 12, in Saxonia basilisci quoddam genus silvestre passim conspici, capite acuminato, colore flavo, longitudine dodrantali, inusitata crassitudine, ventre maculoso, multisque candidis punctis in-

A signito, tergo cæruleo, cauda turbinata atque incurva, hiatu rictuque oris pro corporis proportionem immenso. Quod inter serpentes potius, quam basiliscos referendum est, cum nec halitu contagione afficiant, nec aspectu necent adorientes agricolas, ni regionis illius frigus aerisque certa temperies venenum illud ita comescere, impedireque ne effundatur affirmare velimus. Quod in adustis regionibus torrentibusque non eveniret. Oppianus, lib. 1 *Ἀλιευτ.*, piscis cujusdam basilisci nomine meminit.

Ibid., lin. 28. Ἰὸν ἔχωρ χαλεπῶτ. Ea hujus veneni vis, ut non solum tactu absumat, sed eam etiam rebus a se consumptis pestifere repens ingeat, ita ut et illæ etiam venenum spargant et interrimant. Plinius, lib. viii, cap. 21 : *Creditum quoniamdam ex equo occiso hasta, et per eam subeunte vi non equitem modo sed equum quoque absumptum.* Ælianus, lib. 11 *De hist. anim.*, cap. 5, Et δὲ ἄνθρωπος κατέχει ῥάβδον, εἴτα ταύτην ἐκείνος δάκη, τέθνηκεν ὁ κύριος τῆς λύγου.

Ibid., lin. 29. Ὡς καὶ ἀπὸ μόνου. Superius diximus, basiliscum solo oculorum aspectu hominibus necem inferre, variis historiis id referentibus. Franciscus Vallesius, *De sacra philosoph.* cap. 68, hæc fabulosa esse contendit, nec posse adduci ut credat. Quod dictum quam sit in viro philosopho ineptum, non est opus multis explicare, cum rationibus et experientiis, non pertinacia, non ignavia in rebus physicis agendum sit. Nec videtur sapientis id esse, dum se opponit difficultas quam non intelligit, illico tanquam fabulosa, quæ ab aliis uno consensu dicuntur, rejicere. Sed ut hæc quæstio habeat lucem aliquam, consideranda est causa quæ Vallesium impulit, ut hæc tanquam falsa damnaret. Cum enim ageret de fascinatione, nec eorum opinionem vellet admittere, qui fascinationem fieri dicebant exeuntibus visoriis radiis, et cum his deferri vapores venenosos, quæ opinio non videbatur illi communis, sed tantum Platoniorum, ne cogere, quamvis ipse id non attingat, in eam ire sententiam, si basilisci venenosum aspectum concederet, fabulosa esse quæ de basilisco tanti viri tradiderunt contendit. Quod quamvis contra Aristotelis sententiam nescio quomodo facere videtur, tamen nec Platoniorum opinio confirmatur, nec Peripateticorum refellitur. Basiliscus namque non emissione radiorum, quibus tanquam vehiculis venenum et noxa viso deferatur, sed humido oculorum, in quo tanquam subjecto venenum est, inscit aera, et per illum hominem, et aspectus tantum requiritur ut dirigat illud venenum in hominem quem videt. Nulli enim dubium esse debet, hoc animal suum pestilentem halitum, non tantum quem ore spirat, sed et quem toto corpore exhalat, effundere circumcirca per totum aerem ambientem, eumque indicere. Singulari tamen modo oculorum motu, aerem commovere, et perniciosiorem reddere. Sed multa fabulosa et ficta Vallesio,